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ANOTACE

Úkolem této práce je analyzovat technický stav nákladních vozidel v ČR a posoudit jeho vliv

na nehodovost. První část práce pojednává o vlastnostech nákladních vozidel, o vývoji jejich

registrací v ČR. Dále se zaměřuje na nehodovost, od psychologie vzniku dopravních nehod,

možné příčiny vzniku až po následky dopravních nehod. Druhá část se zabývá kontrolami

technického stavu a třetí část řeší možné návrhy ke zvýšení bezpečnosti na pozemních

komunikacích.
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dopravní nehoda, nákladní automobil, nehodovost, registrace vozidel, stáří vozidel

TITLE

Analysis of Technical Condition of Goods Vehicles in the Czech Republic and its Impact on

Accident Frequency

ANNOTATION

The main goal of this Bachelor Thesis is to analyse technical conditions of goods

vehicles in the Czech Republic and its impact on accident frequency. The first part is about

attributes of the goods vehicles and its registration progress in the Czech Republic. Then it is

focused on accident frequency, psychology of traffic accidents, causes of the accidents and

the consequences. The second part considers technical conditions checks and the third part

solves possible suggestions for better transport safety.
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ÚVOD

Cílem této práce je upozornit na problematiku zastaralosti vozového parku nákladních

vozidel v ČR a stále se nezlepšující problematiku nehodovosti.

Pozornost je upřena na analýzu nově registrovaných nákladních vozidel s ohledem

na zastoupení tuzemských značek automobilů. Dalším cílem je nutnost upozornit,

že v ČR nejsou registrována pouze nová vozidla, ale ve velké míře i vozidla již provozovaná

v zahraničí.

Součástí práce je také propojení nehodovosti s provozem nákladních vozidel a jejich

vliv na nehodovost jako takovou. Práce upozorňuje na odbouratelné faktory ovlivňující vznik

a nepříznivé následky dopravních nehod. Dále pak popisuje kontroly prováděné na vozidlech

v STK nebo samotným provozovatelem vozidla.

Poslední část práce je věnována návrhům pro zlepšení bezpečnosti na pozemních

komunikacích. Jedná se především o propagaci obnovy vozového parku, omezení provozu

víkendových jízd nákladních vozidel, používání a zdokonalení reflexního značení vozidel

a o návrhy související s problematikou zimních pneumatik, či používání matkového

indikátoru.
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1 ANALÝZA TECHNICKÉHO STAVU NÁKLADNÍCH

VOZIDEL V ČR

V dnešní době značného rozšíření automobilového trhu se automobil jako takový stává

nedílnou součástí dopravního řetězce potřebného pro lidský život. Ať už se jedná o dopravu

lidí nebo o přepravu, pro ně důležitých věcí.

Tato kapitola pojednává o vlastnostech nákladních vozidel, jejich současném

technickém stavu, o počtu prvně registrovaných vozidel v České republice, o příčinách vzniku

dopravních nehod a jejich následcích. Dále pak o nehodovosti a především o vlivu

technického stavu nákladních vozidel na nehodovost.

1.1 Silniční nákladní vozidla

V České republice existují právní předpisy upravující podmínky provozu na pozemních

komunikacích dány zákonem č. 56/2001 Sb. , ve znění pozdějších předpisů, o podmínkách

provozu vozidel na pozemních komunikacích a jeho vyhlášky. (1)

Dle tohoto zákona se silniční vozidla dělí na jednotlivé druhy a kategorie.

Tabulka č. 1: Druhy vozidel

motocykly
osobní automobily
nákladní automobily
autobusy
speciální vozidla
přípojná vozidla

silniční vozidla

ostatní vozidla
traktory (zemědělské, lesnické)
samojízdné pracovní stroje
přípojné pracovní stroje
nemotorové pracovní stroje
nemotorové vozidla tlačená nebo tažená osobou

D
R

U
H

Y
V

O
Z

ID
E

L

zvláštní vozidla

vozíky pro invalidy (ruční, motorové)
Zdroj: (autor, 1)

Kategoricky se podle (1) rozdělují vozidla do skupin se stejnými technickými

podmínkami:
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L – motorová vozidla, která zpravidla mívají méně než čtyři kola

M – motorová vozidla využívaná pro dopravu osob, mají nejméně čtyři kola

N – motorová vozidla využívaná pro dopravu nákladu, mají nejméně čtyři kola

O – přípojná vozidla

T – traktory zemědělské nebo lesnické

S – pracovní stroje

R – ostatní vozidla, která nelze zařadit do předchozích kategorií

Každá z těchto kategorií motorových vozidel se dále dělí na příslušné podkategorie.

Kategorie nákladních vozidel, čili kategorie N se dále rozčleňuje na kategorie:

N1 – vozidlo jehož největší povolená hmotnost nepřevyšuje 3 500 kg

N2 – vozidlo, jehož povolená hmotnost převyšuje 3 500 kg, avšak nepřevyšuje hmotnost

12 000 kg

N3 – vozidlo jehož povolená hmotnost převyšuje 12 000 kg

Silniční nákladní vozidlo slouží především pro přepravu užitečného nákladu čili věcí.

Podrobné rozdělení na jednotlivé druhy silničních a zvláštních vozidel, následné zařazování

podle druhů, kategorií a jejich dalšího provedení dle (2) uvedeno v příloze č. 1

1.1.1 Vlastnosti a spolehlivost nákladního vozidla

Již při výběru vhodného vozidla do zařazení vozového parku dopravce je třeba hledět

na vhodnost a efektivnost daného vozidla. Pro přepravní proces je nejdůležitější efektivnost

ekonomická. Samotný výběr správného vozidla může být i nemalým příspěvkem silniční

dopravy celému logistickému řetězci. (3)

K výběru nejvhodnějšího vozidla pro danou přepravu je nutné posuzovat jeho vlastnosti.

Tyto vlastnosti podle (3) lze rozdělit na:

a) provozně-ekonomické

b) provozně-technické

c) provozně-přepravní
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Pravidlem při pořizování nákladních vozidel je, že dopravci nejčastěji požadovaná

vozidla s nejvyšší spolehlivostí mají i vyšší pořizovací cenu a většinou i náklady na provoz.

Při pořízení alternativního vozu však nastává problém. Lze v tomto případě

předpokládat, že vůz s menší spolehlivostí je více náchylný k poruchovosti a to pro dopravce

znamená zvýšení nákladů na opravy a vznik nákladů spojených s náhradou porouchaného

vozidla jiným vozidlem. Tyto faktory mohou i výrazně ovlivnit kvalitu poskytovaných služeb

a poškodit dobré jméno dopravce. (3)

Při sledování spolehlivosti nákladních vozidel je sledována především životnost,

bezporuchovost a udržovatelnost. viz. tabulka č. 2

Tabulka č. 2: Vlastnosti spolehlivosti nákladních vozidel

VLASTNOST SLEDUJE SE POZNÁMKA

ŽIVOTNOST TECHNICKÁ ŽIVOTNOST
DOBA PROVOZU DO
CELKOVÉ OPRAVY,
NEBO DO VYŘAZENÍ.

BEZPORUCHOVOST
DOBA DO PORUCHY
DOBA MEZI PORUCHAMI
POČET PORUCH

JE TŘEBA ODLIŠIT
DROBNÉ PORUCHY OD
VÁŽNÝCH OPRAV.

UDRŽOVATELNOST

DOBA TRVÁNÍ ÚDRŽBY
DOBA TRVÁNÍ OPRAV
CENA ÚDRŽBY
CENA OPRAV

ÚDAJE ZÁVISÍ NA
ZPŮSOBU PROVEDENÍ
ÚDRŽBY.
MĚRNÉ ÚDAJE V Kč/km.
VELIKOST ÚDAJŮ ZÁVISÍ
NA STÁŘÍ VOZIDLA.

Zdroj: (autor, 3, 4)

1.2 Technický stav nákladních vozidel v ČR

Technický stav nákladních vozidel v ČR vypovídá o skutečnosti, že ne každý podnik

nebo soukromý provozovatel nákladního vozidla si může dovolit koupit nový

vůz od autorizovaného prodejce. Proto kupující často volí variantu koupě vozidla ojetého,

mnohdy i vozidla jetého z dovozu ze zahraničí.
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1.2.1 Analýza údajů o registrovaných vozidlech

V ČR bylo dle údajů Centrálního registru vozidel (CRV) k 31.12.2008 registrováno

celkem 7 081 145 ks vozidel a to všech kategorií. K 31.12.2007 se jednalo 6 806 332 ks, tudíž

meziroční nárůst registrací činí 274 813 ks vozidel. V roce 2008 v ČR bylo ovšem prvně

registrováno 561 556 ks vozidel. Z údajů tedy vyplývá, že z registru mělo být vyřazeno více

jak 286 000 ks silničních vozidel. Dle vykázaných údajů CRV jde jen o 205 141 ks. Z tohoto


[…]


IÁ
L

N
Í

N
Á

V
Ě

S
, S

P
E

C
IÁ

L
N

Í
P
Ř

ÍV
Ě

S

O1, O2, O3, O4

ZDRAVOTNICKÉ

Příloha č. 2 Vývoje průměrného věku vozidel kategorií N1, N2 a N3

Vývoj průměrného věku užitkových vozidel kat. N1
(Česká republika, 1996 - 2007)
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Zdroj: (5)

Vývoj průměrného věku užitkových vozidel kat. N2
(Česká republika, 1996 - 2007)
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Zdroj: (5)

Vývoj průměrného věku užitkových vozidel kat. N3
(Česká republika, 1996 - 2007)

13,29
12,84
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Příloha č. 3 Přehled kontrolovaných dílů na STK

 Světlomety – počet a umístění
 Světlomety – stav
 Tlumená světla – seřízení
 Dálková světla – intenzita osvětlení
 Přední obrysová světla přípojného

vozidla
 Parkovací světla
 Světlomety do mlhy – počet a

umístění
 Směrová světla – počet a umístění
 Výstražná činnost směrových světel
 Zadní obrysová světla
 Brzdová světla – činnost
 Zpětná světla
 Zadní světla do mlhy – počet a

umístění
 Pracovní světla
 Vnitřní osvětlení
 Zásuvka (vidlice), spojovací kabel
 Karburátor – činnost sytiče
 Předepsaná minimální výbava
 Hasicí přístroje
 Výfukové potrubí – vyústění
 Nádoby na záložní palivo a jejich

držáky
 Naviják
 Zvedací čelo
 Provozní brzda – souměrnost

působení

 Provozní brzda – odstupňovatelnost
účinku

 Provozní brzda – zdvih pedálu
 Parkovací brzda – zdvih páky
 Tlak vzduchu – provozní, ovládací,

brzdový
 Světlomety – provedení
 Přepínání tlumených a dálkových

světel
 Dálková světla – seřízení
 Přední obrysová světla motorového

vozidla
 Doplňková obrysová světla
 Osvětlení směrových tabulek
 Světlomety do mlhy – činnost
 Směrová světla – činnost
 Hledací světlomet
 Brzdová světla – počet a umístění
 Osvětlení zadní SPZ
 Odrazky
 Zadní světla do mlhy – činnost
 Zvláštní výstražná světla
 Kontrolní světla
 Úpravy a doplňková výstroj a výbava
 Lékárnička
 Výstražný trojúhelník
 Zakládací klíny
 Výfukové potrubí stav
 Plachta a oblouky
 Hydraulická ruka

 Provozní brzda – účinek
 Provozní brzda – výstražné znamení
 Posilovač brzd – činnost
 Parkovací brzda – účinek
 Odlehčovací brzda – činnost
 Nájezdová brzda přívěsu – účinek
 Provozní brzda – souměrnost

působení

 Provozní brzda – odstupňovatelnost
účinku

 Provozní brzda – zdvih pedálu
 Parkovací brzda – zdvih páky
 Tlak vzduchu – provozní, ovládací,

brzdový

 Mechanická vůle řízení volantu 
 Sloupek (čep) řízení
 Sbíhavost kol řídící nápravy
 Rozdíl rejdů
 Dveře
 Okna – zasklení

Ostřikovače
 Clona proti oslnění
 Přidržovací tyče (autobusy)
 Kotevní úchyty pásů
 Nouzové východy (autobusy)
 Houkačka
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Příloha č. 3 Přehled kontrolovaných dílů na STK

 Spojka, řazení
 Plynulost přenosu síly
 Volant
 Odklon kol řídící nápravy
 Posilovač řízení – činnost
 Okna – otevírání a zavírání
 Stírače skla

 Clona proti slunci
 Zpětná zrcátka
 Sedadla
 Bezpečnostní pásy
 Podlaha
 Rychloměr, tachograf
 Vytápění a větrací systém

 Státní poznávací značky
 Výrobní číslo podvozku karoserie
 Barva vozidla
 Převod parkovací brzdy
 Těsnost brzdové soustavy
 Brzdové válce
 Kotouče, bubny brzd
 Brzdová kapalina – stav
 Klouby, páky a tyče řízení
 Přední náprava – vidlice
 Kola – vůle v uložení
 Disky, ráfky – stav
 Pneumatiky – poškození
 Zadní náprava – vidlice
 Pérování – zadní
 Tlumiče pérování – činnost
 Spojovací hřídele a klouby
 Rám (nosná konstrukce) – spojení

dílů
 Zařízení proti vklínění malých

vozidel
 Kryty kol (blatníky)
 Skříň karoserie (budka řidiče)
 Bočnice
 Nástavba (pracovní stroj)
 Akumulátor
 Palivové potrubí
 Zařízení k vlečení vozidla
 Závěs pro přívěs
 Tažná oj přívěsu
 Sklápěcí zařízení
 Výrobní číslo motoru

 Odchylky v provedení vozidla
 Převod provozní brzdy
 Brzdové hadice a potrubí
 Klíče brzd – zdvih pák
 Brzdové obložení
 Spojkové hlavice
 Převodka řízení
 Vůle v kloubech, řídících pákách a

tyčích
 Kola – vůle v zavěšení
 Kola – upevnění
 Pneumatiky – konstrukce,

typ dezénu, rozměr
 Pneumatiky – hloubka vzorku
 Pérování – přední
 Tlumiče pérování – stav
 Stabilizátor
 Rám (nosná konstrukce) – lomy,

praskliny
 Nárazníky
 Kapota, víko zavazadlového prostoru
 Lapače nečistot (zástěrky)
 Schůdky (stupačky)
 Nebezpečné vnější a vnitřní díly
 Elektrická vedení
 Palivová nádrž
 Motor a převodovka – těsnost
 Vyznačení obrysu vozidla
 Pojistné spojovací zařízení
 Značení některých údajů na vozidle
 Hydraulické zařízení
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