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Práce se zdroji (literatura, internet):

Student ve své bakalářské práci využil 26 informačních zdrojů, z nichž 14 je
internetových.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Bakalářská práce odpovídá Směrnici č. 13/2007 UPa a všem ostatním zákonným
ustanovením a předpisům, které závěrečné práci podléhají.
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Student ve své bakalářské práci provedl analýzu technického stavu silničních nákladních
vozidel registrovaných v České republice. Neopominutelnou částí analýzy je souvislost mezi
kvalitou technického stavu nákladních vozidel a nehodovostí těchto vozidel. V další části se
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dobu zimního období. Vysvětlete, jak je tato problematika řešena v jiných evropských zemích
(např. Německo, Rakousko, Švýcarsko, Slovensko, Francie, Itálie, atd.)?
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